MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Ofício GP 1,5.5 - 472/2020

Ao Excelentíssimo Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara

Municipal de Praia Grande

Em 10 de agosto de 2020

Em atenção à INDICAÇÃO N® 1.242/2020, de autoria do vereador
HUGULINO ALVES RIBEIRO, segue anexa cópia da manifestação da Seção de
Programas Socioambientais, encaminhada pela Secretaria de Meio Ambiente (Sema) à
Divisão Legislativa deste Gabinete, com os devidos esclarecimentos.

Atenciosamente,

Secret te do Prefeito

AM/hrmn

Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim • Praia Grande • www.pralagrande-sp.gov.br

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

SECRETARIA OE MEIO AMBIENTE

SEMA-12

Papel para informação da Indicação n.° 1242 de 2020,
.  Lãurentino Ttrreira
\^^Chefe ̂  Seçlo d« Prog.

S^cío«Ambi#ftiaí»

À

SEMA-12

Sr. Secretário,

Em atenção à Indicação n^ 1242/2020 do senhor vereador Hugoilno Alves Ribeiro, informo que

em atendimento à Ouvidoria ns 202004006187720 foi realizada vistoria no local em conjunto

com a Defesa Civil, onde foi constatado que o exemplar encontrava-se com cupim e risco

iminente de queda, conforme laudo anexo. A remoção foi realizada pelo Corpo de Bombeiros

em 19 de maio de 2020 conforme imagens acima.

Em 22 de julho de 2020

MAMANE UURENT1N0 FERREIRA

Biólpga/Chefe da Seção de Programas Socloambientals
.SEMA -1231

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BAINEÃRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de SSo Paulo

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

ASBORIZACÃO URBANA

SEMA J
Senhor (a)
Certifico que em visita realizada ao local, constatei:

1. CARACTERÍSTICA DO LOCAL:
Logradouro: .0 é? O
Quadra: Lote: Atividade:
Denúncia: (iS^SIM ( )Í^ÃO , N°

2. DESCRIÇÃO:
Logradouro Público { ) SIM
Quantidades de Espécies'^)

Bairro:

/  .. Processo: () SIM D NÃO /

(v^NÃO Área partícula ^SIM ( )NÃO

Espécie:- - . DAP: Altura: ,p
• RAIZ: - tipo de rai^ ( ) totalmente exposta () pouco e)qx)sta ( ) não exposta
• CAULE: - orientação; (^réto ' ( ) torto ( ) levemente torto

- condição: ocorrência de apodreciraentos, ocos ou seções de casca faltando:
( ) tronco sólido e sadio ( ) seções dè casca ̂ tando apoífcecimentos e ocos extensivos

balanço ^base comprometida () inclinação () injúrias mecânicas - vandalismo
( ) fraturas ( ) cavidade-cancro
- presença de parasitas: igl^^iis;:?brocas, formigas, cochonilhas, pulgões. lagartas,(F[mgó^

erva-de-passarinho. Outros:
• COPA: - tipo; ($4 sem copa - somente tfõnco ( ) sem folhas

f ) folhas e gemas de cor e tamanho normál e túrgidas
( ) folhas e gemas reduzidas e descoloridas
( ) folhas e gemas pequenas, clorótidas, mortas ou com sinais severos de queima.

• ADEQUAÇÃO PO PLANTIG: distância de obstáculos (esí^na, ̂ ste, outras árvores,
iluminação pública, placas de sinalização, mobiliário urbano, caixa de inspeção, boca de lobo).
- a largura da calçada ao meio fio: ' . - a largura da árvore ao meio fio: .

• DANOS CAUSADOS:

- avanço da copa sobre: rua, residência, rede elétrica, placasdesindização;
- exposição das raízes danificando: o calçamento, muro^TreSdênciS^ibstrução de encanamentos.

Sugiro encaminhar para poda: ( )Sim Não( ).

OBS.:

Praia Grande, '^de_D||W U de20Aí9.

Obs. Em visita no iocal foi constatado que a espécies está dentro irnovei e Infestada

de cupim com risco de cair no Imóvel vizinho a qualquer monrtento. Conforme Fotos

acima.

Ressalto ainda que em conversa com permlsfonarío no iocal o mesmo relatou que

teve que realizar novos replantios na area devido à retirada da vegetação que o

mesmo executou.